
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 23 del 05/10/2021    

Repertorio Generale n. 1135  del 05/10/2021 

Oggetto: RIORGANIZZAZIONE SUOLI PUBBLICI VIA FRATELLI BANDERIA - 
SLARGO VIA BASTIONE. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 23 del 05/10/2021  
  

Oggetto: RIORGANIZZAZIONE SUOLI PUBBLICI VIA FRATELLI BANDERIA - 
SLARGO VIA BASTIONE. 

IL SINDACO

Premesso che:
nell’area denominata via F.lli Bandiera e slargo di via Bastione, negli anni,  sono state 
rilasciate diverse autorizzazioni per la somministrazione di pasti, alimenti e bevande, 
muniti di concessioni per l’occupazione di suolo pubblico;

Considerato che:
questa  Amministrazione  intende normalizzare  tutti  gli  spazi  e  le  aree  pubbliche 
insistenti nella predetta zona, al fine di non consentire eventuali occupazioni abusive 
di suolo e a tutela dell’incolumità degli avventori, mediante la collocazione di ringhiere 
tassellate al suolo e facilmente rimovibili, su richiesta di questa Amministrazione;

Ritenuto altresì:
che  tutti  gli  operatori  economici,  titolari  di  concessioni  per  l’occupazione  di  suolo 
pubblico, dovranno osservare  quanto di seguito meglio specificato:

1.  all’interno del suolo concesso dovranno essere collocati, un trespolo a sostegno del 
menù e/o eventuale pubblicità.
2.  all’interno  del  suolo  concesso  si  potranno  collocare,  fioriere  contenenti  essenze 
arboree e/o fiori, aventi altezza massima di cm. 40 al netto del vaso/fioriera. 
3. nelle vie, traverse, slarghi e scale, che conducono al suolo pubblico, al fine di non 
creare intralcio  al  deflusso pedonale,  non è consentita  la  sosta dei  titolari  e/o  del 
personale dipendente, addetti alla somministrazione, né tantomeno dare suggerimenti 
agli avventori nel tentativo di convincerli  all’occupazione dei tavoli. 
Tutto Ciò premesso,

ORDINA

Ai titolari dei pubblici esercizi ubicati in Via F.lli Bandiera e Slargo di Via Bastione, di 

copia informatica per consultazione



seguito elencati:

1) Società: Pasticceria  Etna  Snc,  legalmete  rappresentata  dal  Sig.  Longo 
Alessandro  titolare  del  pubblico  esercizio  “Pasticceria  Etna”  -   concessione 
occupazione suolo pubblico n°367 del 28.03.2013,  rilasciata per occupare  nella 
Via F.lli Bandiera mq. 7.53;

2) Ditta:  Cingari  Pancrazio  titolare  del  pubblico  esercizio  “Shelter  Pub” - 
concessione occupazione suolo pubblico n° 365 del 28.03.2013, rilasciata per 
occupare nella via F.lli  Bandiera mq. 10,01 e nello slargo di via Bastioni mq. 
37,84

3) Società:  Gambero  Rosso Srl,  legalmente  rappresentata  dalla  Sig.ra 
Quattrocchi  Antonietta   titolare  del  pubblico  esercizio  “Gambero  Rosso”  - 
concessione n° 410 del 24.04.2014,      rilasciata per occupare sulla via F.lli  
Bandiera  mq. 20,87.

4) Società: Micari e Sauta di Sauta Vincenzo & C. Sas,  titolare del pubblico 
esercizio   “Aranciara”  -  concessione  n°  533  del  08.08.2017,   rilasciata  per 
occupare  sulla via F.lli  Bandiera mq. 12,16  + mq. 2,25  d’innanzi il  proprio 
ingresso.

di provvedere alla collocazione ed al fissaggio al suolo, con tasselli di facile rimozione, 
ringhiere a delimitazione del suolo avuto in concessione, cosi  come da planimetrie 
allegate alla concessione stessa.

A  tutti  gli  operatori  economici  di  collocare  nel  suolo  avuto  in  concessione, 
esclusivamente  n°  1  espositore  a  supporto  del  menù  e/o  di  pubblicità  varia,  gli  
espositori dovranno consistere in un sostegno in ferro battuto di colore nero o canna di 
fucile di altezza massima di ml. 1,50, compresa  tabella  sia cartacea che touch del 
menù, e/o pubblicità, delle dimensioni di cm. 30 x cm. 50, altresì è auspicabile che gli 
operatori  economici  prevedano l’utilizzo del  codice “QR” finalizzato alla visione del 
menù.

Che i vasi, con essenze arboree e/o fiori, per un’altezza massima di cm. 40 al netto del  
vaso fioriera e qualsiasi altro tipo di ingombro, dovranno essere collocati e aggettanti 
all’interno del suolo concesso.

Ai  titolari  ed  al  personale  addetto  alla  somministrazione,  di  non  sostare  lungo  le 
traverse, le scale e/o le vie che conducono al pubblico esercizio, al fine di procacciare 
gli avventori.

DISPONE

Gli  operatori  economici  interessati,  dovranno  provvedere  alla  normalizzazione  del 
suolo, entro giorni 15, a decorrere dalla notifica del presente provvedimento.

Le violazioni alla presente Ordinanza verranno punite con la sanzione amministrativa 
di € 450,00 e sanzione accessoria di sospensione dell’attività per giorni 1 (uno).

I  Messi Comunali  provvederanno alla notifica del presente provvedimento alle ditte 
sopra indicate, 
al Commissariato di Pubblica Sicurezza, al Comando di Polizia Locale ed alla Legione 
Carabinieri Taormina.

         Sottoscritta dal Sindaco

 (BOLOGNARI MARIO) 

copia informatica per consultazione



con firma digitale 

copia informatica per consultazione


